



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Jun '19	Jun '18	Jun '19 ⁽¹⁾	Jun '18 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	9,779,759	10,846,554	510,199	546,060
Efectivo restringido	23,003	85,405	1,200	4,300
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,606,019	7,652,147	396,798	385,240
Impuestos sobre la renta por recuperar	346,158	450,233	18,059	22,667
Inventarios	16,211,606	15,386,952	845,742	774,642
Otros activos circulantes	337,118	396,667	17,587	19,970
Instrumentos financieros derivados	161,030	0	8,401	0
Total activo circulantes	34,464,692	34,817,958	1,797,986	1,752,879
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	32,612,459	34,426,822	1,701,357	1,733,187
Activos intangibles, neto	15,658,850	15,623,377	816,905	786,545
Crédito mercantil	13,161,456	14,090,280	686,619	709,363
Impuestos diferidos a la utilidad	2,246,204	2,665,821	117,182	134,208
Instrumentos financieros derivados	432,000	725,090	22,537	36,504
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	97,122	88,522	5,067	4,457
Otros activos no circulantes	124,938	135,767	6,518	6,835
Efectivo restringido	23,003	47,674	1,200	2,400
Total activo no circulante	64,356,032	67,803,352	3,357,385	3,413,499
Total activo	98,820,723	102,621,311	5,155,371	5,166,378
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	5,866,728	2,234,371	306,061	112,487
Proveedores	25,775,760	25,112,626	1,344,694	1,263,131
Impuesto a la utilidad por pagar	1,605,144	1,652,160	83,739	83,177
Provisiones	105,098	130,220	5,483	6,556
Otros pasivos circulantes	37,414	(18,753)	1,952	(945)
Total pasivo a corto plazo	33,390,145	29,110,624	1,741,928	1,464,405
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	41,243,781	48,303,962	2,151,644	2,432,122
Documentos por pagar	1,564,507	292,479	81,619	14,423
Impuestos diferidos a la utilidad	3,487,988	3,599,336	181,965	181,205
Beneficios a empleados	1,406,832	1,416,661	73,393	71,321
Provisiones largo plazo	74,657	98,095	3,895	4,939
Impuestos sobre la renta por pagar	509,116	1,263,965	26,560	63,633
Otros pasivos no circulantes	40,949	36,706	2,136	2,990
Total pasivo a largo plazo	48,327,830	55,011,203	2,521,211	2,770,632
Total pasivo	81,717,975	84,121,827	4,263,139	4,235,038
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	16,544,219	17,837,431	863,094	898,008
Total capital contable de la participación no controladora:	558,529	662,053	29,138	33,331
Total capital contable	17,102,749	18,499,484	892,232	931,340
Total pasivo y capital contable	98,820,723	102,621,311	5,155,371	5,166,378

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.1685 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2019.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.8633 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2018.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	II Trim 19	II Trim 18	Acum 19	Acum 18	II Trim 19 ⁽¹⁾	II Trim 18 ⁽¹⁾	Acum 19 ⁽¹⁾	Acum 18 ⁽¹⁾
Ventas netas	30,776,160	30,754,784	59,921,973	59,865,764	1,609,192	1,586,999	3,125,553	3,138,917
Costo de ventas	(22,137,386)	(22,164,668)	(42,938,067)	(43,101,005)	(1,157,476)	(1,143,310)	(2,239,669)	(2,259,409)
Utilidad bruta	8,638,774	8,590,116	16,983,906	16,764,759	451,717	443,689	885,884	879,507
Gastos de venta	(5,090,306)	(5,061,284)	(10,004,191)	(9,907,875)	(266,170)	(261,418)	(521,831)	(519,803)
Gastos de administración	(1,258,728)	(1,343,071)	(2,641,773)	(2,730,167)	(65,850)	(69,329)	(137,810)	(143,273)
Otros ingresos (gastos), neto	63,924	24,283	109,808	108,732	3,349	1,166	5,735	5,674
Utilidad de operación	2,353,664	2,210,043	4,447,750	4,235,449	123,046	114,108	231,978	222,105
Ingresos financieros	71,338	60,627	135,658	150,833	3,733	3,109	7,078	7,909
Gastos financieros	(630,310)	(940,623)	(1,237,812)	(1,515,857)	(32,952)	(49,346)	(64,557)	(80,005)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(416,110)	675,837	(445,822)	444,849	(21,742)	35,040	(23,286)	23,100
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(658)	(24)	(1,283)	(556)	(34)	(1)	(67)	(30)
Utilidad antes de impuestos	1,377,924	2,005,859	2,898,491	3,314,718	72,050	102,909	151,146	173,079
Provisión para impuestos a la utilidad	(608,584)	(84,993)	(1,335,719)	(1,117,747)	(31,935)	(4,135)	(69,755)	(59,080)
Utilidad neta consolidada	769,340	1,920,866	1,562,772	2,196,972	40,115	98,774	81,391	113,999
Utilidad (pérdida) atribuible a:								
Participación de la controladora	770,375	1,935,517	1,574,869	2,210,799	40,172	98,387	82,024	113,603
Participación no controladora	(1,035)	(14,650)	(12,097)	(13,827)	(57)	387	(633)	396

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	II Trim 19	II Trim 18	Acum 19	Acum 18	I Trim 19 ⁽¹⁾	I Trim 18 ⁽¹⁾	Acum 19 ⁽¹⁾	Acum 18 ⁽¹⁾
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN								
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,377,924	2,005,859	2,898,491	3,314,718	72,050	102,909	151,146	173,079
Depreciación y amortización	1,048,067	1,021,795	2,128,619	2,006,116	54,798	52,775	111,018	105,251
Deterioro de Activos fijos e intangibles	22,849	18,192	42,756	52,299	1,194	947	2,230	2,770
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	41,784	46,232	86,307	84,637	2,185	2,401	4,501	4,448
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(17,347)	(14,007)	(26,111)	(13,521)	(906)	(763)	(1,360)	(737)
Costo financiero, neto	560,386	870,470	1,091,664	1,343,140	29,295	45,748	56,937	70,949
Fluctuación cambiaria, neta	416,110	(675,837)	445,822	(444,849)	21,742	(35,040)	23,286	(23,100)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(43,109)	327,654	(201,842)	321,901	(3,556)	12,684	(11,959)	13,172
(Aumento) disminución en inventarios	(1,491,625)	(292,800)	(2,241,627)	(927,075)	(77,960)	(15,931)	(117,011)	(49,883)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	1,393,305	1,133,423	240,900	(1,183,665)	70,559	42,603	10,385	(77,246)
Impuestos a la utilidad pagados	(1,974,921)	(2,037,307)	(2,374,691)	(2,184,551)	(103,689)	(109,442)	(124,497)	(117,328)
Otros gastos operativos	(151,792)	(203,357)	(215,921)	(241,970)	(8,038)	(10,796)	(11,369)	(12,820)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	1,181,631	2,200,317	1,874,367	2,127,180	57,674	88,095	93,307	88,555
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	3,397	7,214	3,524	6,973	176	350	180	339
Intereses cobrados	32,454	26,757	72,755	93,307	1,697	1,313	3,792	4,853
Flujo en adquisición de activos intangibles	(34,821)	(12,056)	(43,983)	(26,770)	(1,779)	(621)	(2,231)	(1,401)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(572,024)	(750,382)	(1,064,488)	(1,248,127)	(29,873)	(38,681)	(55,511)	(65,248)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	17,347	14,007	26,111	13,521	906	763	1,360	737
Efectivo restringido y otros activos	(1)	(1)	39,998	(1)	(1)	(1)	2,079	(1)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(553,648)	(714,461)	(966,083)	(1,161,097)	(28,874)	(36,877)	(50,331)	(60,721)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO								
Entrada por préstamos y deuda	0	(14,022)	120,032	9,324,162	0	(741)	6,261	499,831
Pago de deuda y préstamos bancarios	(148,814)	(9,093,624)	(159,629)	(9,113,097)	(7,729)	(495,640)	(8,326)	(496,676)
Arrendamientos Financieros	(123,333)	0	(248,489)	0	(6,449)	0	(12,961)	0
Instrumentos financieros derivados	(323,371)	(78,680)	(324,052)	(78,680)	(16,894)	(3,902)	(16,929)	(3,902)
Intereses Pagados	(636,887)	(868,872)	(1,273,252)	(1,596,763)	(33,367)	(46,208)	(66,484)	(85,173)
Dividendos pagados	0	0	(1,155,582)	(1,398,420)	0	0	(60,034)	(74,963)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(1,232,405)	(10,055,198)	(3,040,972)	(2,862,798)	(64,439)	(546,491)	(158,473)	(160,883)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(604,422)	(8,569,342)	(2,132,688)	(1,896,715)	(35,639)	(495,273)	(115,497)	(133,049)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(69,725)	264,532	(300,877)	(63,802)	6,156	(2,650)	4,947	30,171
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	10,453,907	19,151,363	12,213,324	12,807,070	539,437	1,043,984	620,504	648,939
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	9,779,760	10,846,553	9,779,759	10,846,553	509,954	546,061	509,954	546,061

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.